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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới năm 2025 

 

Thực hiện Công văn số 739/BNV-CTTN&BĐG ngày 28/3/2025 của Bộ 

Nội vụ về việc hướng dẫn triển khai công tác bình đẳng giới năm 2025; ý kiến 

chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 1997/VP-KGVX ngày 04/4/2025 về 

việc triển khai công tác bình đẳng giới năm 2025; Sở Tư pháp xây dựng Kế 

hoạch triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới năm 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, lãnh đạo Sở trong thực 

hiện công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ; nâng cao hiệu quả quản 

lý nhà nước về bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ ngành tư pháp của tỉnh 

năm 2025 trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao. 

2. Phân công, trách nhiệm, thời gian hoàn thành đối với các phòng, đơn vị 

có liên quan, qua đó phát huy nhận thức, trách nhiệm của lãnh đạo và toàn thể CC, 

VC, NLĐ của Sở đối với hoạt động bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ 

nhằm tổ chức thực hiện có hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước về tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ 

trong phạm vi thẩm quyền quản lý của Sở. 

3. Việc tổ chức thực hiện các hoạt động về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ 

của phụ nữ cần gắn với chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tiễn của Sở để đảm 

bảo thống nhất, đồng bộ và hiệu quả. 

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI 

1. Tuyên truyền, phố biến, giáo dục chính sách, pháp luật về bình 

đẳng giới  

- Tuyên truyền, phổ biến quán triệt triển khai thi hành Luật Bình đẳng 

giới và các văn bản quy phạm pháp luật hướng dẫn thực hiện Luật1. Tập trung 

truyền thông, tuyên truyền các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và 

Nhà nước về bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ và phòng ngừa, ứng phó 

với bạo lực trên cơ sở giới. Đa dạng hóa các hình thức truyền thông, tăng 

                                           
1 Nghị định số 70/2008/NĐ-CP ngày 04/6/2008 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của 

Luật Bình đẳng giới; Nghị định số 48/2009/NĐ-CP ngày 19/5/2009 của Chính phủ quy định về các biện pháp 

bảo đảm bình đẳng giới; Nghị định số 125/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ quy định về xử phạt 

vi phạm hành chính trong lĩnh vực bình đẳng giới. 
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cường thực hiện số hóa trong truyền thông thông qua mạng xã hội nhằm tiếp 

cận tới nhiều người dân hơn, đặc biệt là thanh niên, học sinh, sinh viên để lan 

tỏa mạnh mẽ hơn nữa bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên 

cơ sở giới, tăng quyền năng cho phụ nữ và trẻ em gái. 

- Tăng cường truyền thông về bình đẳng giới trong lĩnh vực chính trị 

hướng tới Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ  2025 - 2030, bầu cử Đại biểu Quốc 

hội khóa XVI, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 với các nội 

dung  phong  phú  nhằm nâng  cao  nhận  thức,  trách  nhiệm, sự  đồng  thuận,  

ủng  hộ của cả hệ thống chính trị và nhân dân về lợi ích, sự cần thiết của việc 

phụ nữ tham gia vào các vị trí lãnh đạo, quản lý và tầm quan trọng của công tác 

cán bộ nữ, quy hoạch cán bộ nữ, từ đó đảm bảo sự bình đẳng của phụ nữ, 

hướng tới thúc đẩy bình đẳng  giới trong lĩnh vực chính trị. 

- Hưởng ứng các chiến dịch, các hoạt động truyền thông về bình đẳng 

giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ nhân Ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3), ngày Gia 

đình Việt Nam (28/6), Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng 

phó với bạo lực trên cơ sở giới (từ ngày 15/11 - 15/12) với nhiều hình  thức  

truyền thông  phong  phú, đa dạng, phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị, 

tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và các loại hình truyền thông trên 

nền tảng số phù hợp, sáng tạo, hiệu quả và có tính lan tỏa tốt. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2. Tổ chức triển khai các chương trình, đề án nhằm thúc đẩy thực 

hiện bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới và 

các chương trình, đề án liên quan 

2.1. Chương trình chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030 

Căn cứ kế hoạch thực hiện chiến lược quốc gia bình đẳng giới giai đoạn 

2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh, rà soát, tổ chức đánh giá kết quả thực hiện các 

mục tiêu, chỉ tiêu đến năm 2025 so với kế hoạch của tỉnh, của đơn vị, trong đó 

nêu rõ chỉ tiêu đạt, chưa đạt, không đánh giá được, nguyên nhân, khó khăn, 

vướng mắc, đề xuất giải pháp chỉ tiêu giai đoạn 2026 - 2030. 

2.2. Chương trình truyền thông về bình đẳng giới đến năm 2030 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 

02/3/2022 của UBND tỉnh về triển khai Chương trình truyền thông về bình 

đẳng giới trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn đến năm 2030 tại đơn vị.  
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- Tổ chức thực hiện Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, 

ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2025 thiết thực, hiệu quả, sáng tạo, phù 

hợp với điều kiện, tình hình cụ thể cơ quan, đơn vị. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật; Văn phòng 

Sở. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

3. Tham gia xây dựng, hoàn thiện chính sách, pháp luật 

Thực hiện việc hướng dẫn lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong xây 

dựng văn bản quy phạm pháp luật; thẩm định việc lồng ghép vấn đề bình đẳng 

giới trong xây dựng văn bản quy phạm pháp luật. 

Nâng cao năng lực về bình đẳng giới cho đội ngũ công chức làm công 

tác xây dựng pháp luật, công chức làm công tác pháp chế để tăng cường lồng 

ghép vấn đề bình đẳng giới trong xây dựng văn bản quy phạm pháp luật. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Xây dựng và Kiểm tra văn bản quy 

phạm pháp luật. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

4. Nâng cao năng lực và hiệu quả quản lý nhà nước về công tác bình 

đẳng giới  

Công chức, viên chức tích cực tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi 

dưỡng về nâng cao năng lực và hiệu quả quản lý nhà nước về bình đẳng giới, 

phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới cho người dân trong cộng 

đồng và các đối tượng khác khi được mời, cử tham gia.  

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Văn phòng Sở. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ Sở Tư pháp, các phòng, đơn vị trực 

thuộc Sở và toàn thể công chức, viên chức, người lao động của cơ quan căn cứ 

vào chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm tham mưu tổ chức thực 

hiện tốt các nội dung có liên quan của Kế hoạch này. 

2. Văn phòng Sở, Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ Sở Tư pháp có trách 

nhiệm theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế  hoạch này. 

Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liện quan kịp thời xác minh, 

tham mưu báo cáo những vấn đề, vụ việc đột xuất, nổi cộm liên quan đến bình 
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đẳng giới, bạo lực trên cơ sở giới cho cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền 

(qua Sở Nội vụ) để hỗ trợ giải quyết, tháo gỡ. 

Văn phòng Sở tham mưu thực hiện đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo về 

công tác bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2025, gửi Sở 

Nội Vụ tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Bộ Nội vụ theo quy định./. 

 Nơi nhận:  
- Ban VSTBPN ngành Tư pháp (BTP); 

- Sở Nội vụ; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

  

 

 

 

 

Hoàng Văn Hoàn 
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